Dat. die 12. aprilis 1774. Anno V.

Clemens PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. Militantis Ecclesiæ gubernacula, quæ copiosus in misericordia Deus, ad hoc Nobis, meritis quamvis imparibus, committere voluit, ut tamquam de vertice montis ad universa christiani orbis loca reflectentes intuitum, quid ad divini cultus augmentum conferat, quidve animarum saluti quomodolibet

Proemium.

conveniat, attentius prospicere, non omittamus, demandata tenentes, novas propterea quandoque sedes, novosque instituiamus pastores, aliaque opportuna præbemus auxilia, ut oves eorum curæ concreditæ spiritualibus incrementis jugiter proficiant, atque sublimium principum id postulantium votis libenter annuimus, quemadmodum omnibus mature perpensis, magis in Domino expedire arbitramur.

Tenor precum  
porreclarum.

§. 2. Nuper siquidem pro parte carissimi in Christo filii nostri Josephi Portugalliæ, et Algarbiorum regis fidelissimi nobis expositum fuit, per dilectum filium Franciscum de Almada et Mendoça commendatorem militiæ Domini nostri Jesu Christi ejusdem Josephi regis apud Nos, et hanc sanctam Sedem ministrum plenipotentiarium, quod, cum propter Conimbricensis diœcesis amplitudinem, ac vastitatem, unus, idemque pastor tam gravi ferendo oneri impar dignoscatur, neque totam diœcesim hanc, concreditumque sibi populum, ea, qua par est, diligentia, solitudine, et alacritate, dirigere atque cognoscere, et suorum ovium spiritualibus necessitatibus præsto esse minime valeat. Hinc idem Josephus rex pro ejus eximia sane, ac singulari, pietate, atque spirituali animarum bono, et utilitate, providitoriam vulgo nuncupatam, seu comarcham de Esgueira a dicta diœcesi Conimbricensi per Nos separari atque ex ea unum episcopatum erigi, oppidumque civitatem nuncupatam de Avero pro residentia novi episcopi Aveirensis nuncupandi, assignari, nec non decem et novem parochiales ecclesiæ magni archidiaconatus de Cea intra limites ejusdem diœcesis Conimbricensis existentes, alteri diœcesi, cui finitimæ sunt, uniri plurimum desiderat. Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignemur.

Motus proprius  
super concessione gratia.

§. 3. Nos igitur ejusdem Josephi regis singulare studium, ac procurandæ animarum salutis zelum quam maxime in Domino commendantes, piisque ejus votis quantum cum eodem Domino possumus, benigne annuere volentes, motu etiam proprio, atque ex certa scientia, et matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine, ad id accedente consensu ipsius Josephi regis, nec non venerabilis fratris episcopi Conimbricensis, ac dilectorum filiorum capituli, et canonicorum ecclesiæ cathedralis Conimbricensis hujusmodi consensum sup-

plentes, memoratam providitoriam, seu comarcham Esgueira, ejusque territorium, cujus confines præsentibus pro expressis haberi volumus, cum omnibus et singulis ecclesiis, monasteriis, cappellis, et aliis ecclesiasticis, ac piis locis, nec non populo, incolis, habitatoribus, cæterisque ecclesiasticis, ac secularibus personis, rebus quoque, et bonis eorundem in territorio prædicto existentibus ab episcopali jurisdictione, superioritate, subjectione, visitatione, et correctione, ac potestate ejusdem nunc et pro tempore existentis episcopi Conimbricensis prorsus eximimus, et perpetuo dismembramus, dictumque oppidum in civitatem Aveirensis nuncupandam erigimus, et civitatem esse, ac futuris temporibus nuncupari debere decernimus; ac unam ex ecclesiis ibidem existentibus, sive nempe sancti Michaelis, sive aliam sub titulo Misericordiæ, quam infrascriptus præsentium Nostrarum literarum executor a Nobis deputandus aptiorem, ac decentiorem judicaverit pro meliori, ac commodiori divino servitio in ea a futuris capitularibus præstando, sub titulo ejusdem Josephi regis arbitrio designando, in cathedralem ecclesiam cum omnibus præeminentiis, et prærogativis cathedrali ecclesiæ congruentibus pariter erigimus, et episcopalis dignitatis honore ac titulo insignimus pro uno episcopo Aveirensi nuncupando, qui ei præesse valeat, et prodesse, omnibusque insigniis episcopalibus, et honoribus episcopis de jure competentibus uti, frui, et gaudere possit, et debeat; atque eidem sic erectæ ecclesiæ Aveirensi prædictum oppidum in civitatem, ut præfertur, erectum pro civitate, in qua pro tempore existens episcopus residebit in palatio ab eodem executore designando, et dictam providitoriam, seu comarcham de Esgueira una cum suo territorio a dicta diœcesi Conimbricensi, ut præfertur, dimembratam pro ejusdem ecclesiæ Aveirensis diœcesi, cum omnibus, et singulis ecclesiis, vicariis, paræciis, beneficiis, monasteriis, conventibus, clero, personis secularibus et regularibus in eis respective existentibus, et eam morantibus, motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus etiam perpetuo concedimus, tribuimus, et assignamus, nec non eandem providitoriam, seu comarcham, una cum ejus territorio, quæ a diœcesi Conimbricensi, ut præfertur, dimembrata fuit, episcopo Aveirensi, quoad episcopalem, et archiepiscopo Bracharensi, quoad metropolitancam jurisdictionem et superioritatem per-

petuo pariter subiicimus; ecclesiamque ipsam Aveirensensem suffraganeam pro tempore existentis archiepiscopi Bracharensis esse debere decernimus, et declaramus. Ac insuper ut prædicta ecclesia Aveirensis suum proprium habeat capitulum, illum numerum canonicatum, et dimidiorum canonicatum atque cappellaniarum sub suis tamen congruis, et convenientibus, atque a jure approbatis respective denominationibus, titulis, et invocationibus, quem infradicendarum rerum applicandarum fructus, et redditus permissuri sunt, etiam erigimus, et instituimus.

Dos mensæ  
constituitur.

§. 4. Qua de re pro dote tam dictæ ecclesiæ episcopalis Aveirensis, quam illius mensæ capitularis, et fabricæ cathedralis ecclesiæ hujusmodi, tam prioratum, coadiutoriam, et thesaurieratum, quam beneficia prædictæ ecclesiæ sancti Michaelis, nec non alias tres parochiales ecclesias ejusdem civitatis Aveirensis, licet quatuor ecclesiæ hujusmodi ad militarem ordinem sancti Benedicti de Avis pertinere dignoscatur, postquam per cessum, vel decessum, aut alias quomodolibet ex persona illas, vel illa obtinentium vacari contigerit, de ipsius Josephi regis consensu, eidem episcopatu Aveirensi perpetuo itidem unimus, annectimus, et incorporamus. Facultatemque præterea ex decimis illius archidiaconatus, et parochialium, nonnullas portiones ad id congruentes annuatim percipiendi, et constitutioni patrimonii, seu mensæ capitularis ejusmodi, atque fabricæ novæ cathedralis prædictæ applicandi tribuimus, et impertimur.

Jus patronatus  
tribuitur Jose-  
pho regi fide-  
lissimo, ejus-  
que successoribus.

§. 5. Præterea ipsi Josepho regi, ejusque successoribus Portugalliæ, et Algarbiorum regibus fidelissimis regium jus patronatus tam super nova cathedrali prædicta Aveirensi, quam super canonicatibus, dimidiis canonicatibus, et cappellaniis ut præmittitur erectis, etiam pro hac prima vice, et perpetuo reservamus, atque concedimus.

Jus condendi  
statuta capitulo  
cathedralis  
reservatur.

§. 6. Nec non etiam futuro dictæ novæ cathedralis capitulo plenam, et omnimodam facultatem, quæcumque necessaria, et opportuna statuta, ordinationes, et decreta licita tamen, et honesta, ac sacris canonibus, præsertim vero concilii Tridentini decretis, et constitutionibus apostolicis non contraria condendi, ac edendi, et condita, ac edita pro temporum, et rerum varietate, ac qualitate mutandi, limitandi, corrigendi, declarandi, interpretandi, ac in meliorem formam redigendi, seu alia de novo, et integre condendi, et edendi tribuimus, et impertimur.

§. 7. Insuper dignitates in memorata ecclesia Aveirensi obtinentibus, et capitulo, atque canonicis ejusdem ecclesiæ, aliisque capituli, et ecclesiæ hujusmodi personis, et ministris pro tempore existentibus, ut omnibus, et singulis præ eminentiis, prærogativis, facultatibus, indultis, favoribus, gratiis, et privilegiis, quibus aliarum cathedralium ecclesiarum regni Portugalliæ dignitates obtinentes, capitula, et canonici fruuntur, potiuntur, et gaudent (exceptis privilegiis titulo oneroso acquisitis) ac uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt in futurum, pari modo, uti, frui, potiri, et gaudere libere, et licite possint, et valeant concedimus, et indulgemus.

Privilegia con-  
cessionis capi-  
tulo, et cano-  
nicis.

§. 8. Ad hæc decem, et novem ecclesias unam partem usque adhuc constituentes archidiaconatus de Ceonuncupati dictæ diocesis Conimbricensis nuncupatas de Nabaes, Nabai-nhos, Mello, Freixo da Serra, Folgoinho, Figueiro de Serra, Linhares, Salgueiraes, Carazichana, Villa Corter, Villa Ruiva, Mesquitella, Jancaes, Villafraanca, Cahra, Arcozello, Nespereira, Vinhò, et Rio Torto, quæque finitissimæ sunt diocesi Egitanensi ab altera diocesi Conimbricensi prædicta, et ab episcopali jurisdictione, visitatione, et potestate nunc, et pro tempore existentis episcopi Conimbricensis omnino eximimus, et dismembramus, illasque cum omnibus, et singulis beneficiis, et personis sive ecclesiasticis, sive sæcularibus in eisdem decem, et novem parochialibus existentibus prædictæ diocesi Egitanensi unimus, assignamus, et perpetuo pariter ad illam pertinere declaramus.

Dismembratio  
novæ diocesis  
a jurisdictione  
episcopi Co-  
nimbricensis.

§. 9. Quocirca dilecto filio Nostro Innocentio S. R. E. cardinali de Comitibus nuncupato, quem in executorem præsentium nostrarum literarum deputamus, plenam, liberam, amplam, ac omnimodam facultatem et auctoritatem per se, vel alium, seu alios ab ipso subdelegandos, et deputandos pro spirituali dignitatum capituli et canonicorum hujusmodi novæ cathedralis Aveirensis directione, et regimine, ac onerum illis incumbentium supportatione missarum, horarum canonicarum, divinorum tam diuturnorum, quam nocturnorum officiorum, processionum, funeralium, et anniversariorum celebratione, aliisque divinum servitium in eadem cathedrali ecclesia respicientibus, quæ necessaria, et opportuna fuerint visa, statuendi, et decernendi, nume-

Deputatio exe-  
cutoris literarum  
cum omnibus  
facultatibus.

rumque capitularium hujusmodi juxta reddituum quantitatem constituendi, ac fructus tam novæ cathedralis ecclesiæ prædictæ, quam futurorum capitularium hujusmodi proportionabiliter, ac juxta gradus cujusque differentiam, prout justius judicabitur, assignandi, omniaque alia, et quæcumque tam in præmissis, quam circa earundem præsentium executionem, et effectum quomodolibet necessaria, et opportuna, agendi, faciendi, et quid quid expediens, et consentaneum videbitur, etiamsi in præsentibus minime expressum sit (cum consilio tamen in omnibus, et consensu ejusdem Josephi regis) gerendi, eisdem motu, scientia, et potestatis plenitudine concedimus, tribuimus, et impertimur.

§. 10. Insuper capitulum dictæ cathedralis ecclesiæ Aveirensis, ejusque pro tempore existentes canonicos a solatione tam dimidiæ annatæ cancellariæ apostolicæ, quam etiam quindenniorum ratione perpetuæ applicationis fructuum unitorum debita perpetuo quoque eximimus et liberamus.